δ'. Οὐχ ὁ μὲν Σωκράτης περιάγων τὸ ἀγαθὸν κ, καὶ περιγράφων αὐτῆς τὴν ἕσταν ἐν τῷ ἀρίστῳ μόνῳ, διέσκαψε καὶ διστείχισε τὴν ἐλπίδα τῶν πολλῶν ἰ τῆς ἐπ' αὐτὸ ὁδῆς; Ὁ δὲ ὑποβάθρας διδῆς, καὶ ἀναπαύλας ἢ διὰ μέσων, καὶ ἀναγωγὰς πολλὰς, προὔπεμψε πόρρω

id, quod fieri potest, tertium ad utilitatem rei intuendam spectet, singula eorum videamus; ita tamen, ut inuerso ordine primum de utilitate agamus. Interea respectu eius, quod fieri potest, id, quod quaeritur, et veritatis, in dubio maneat: id autem est, bonumne bono sit maius: utilitatem ergo eius primo videamus. Multa enim, quae neque vera sunt, neque fieri possunt, si credantur tantum, utilitatem adferunt.

4. Et nonne Socrates cum virtutem tam arcte restringit, ut essentiam illius eo solo, quod optimum est, circumscribat, vulgi spem omnem a petenda virtute excludit, et tanquam longo itinere intercipit? Contra qui gradus quosdam statuit, qui in medio viae diuerticula quaedam relinquit, et recessus, medii

itineris

Sic Reg. vulgo deest vox penultima.

ἰ μήπω γὰρ δυνατόν ἔσται etc.] Lege, ἔσται, fit, supponamus. Recte cepit Heinsius. M.

Section d'.
k περιάγων τὸ ἀγαθόν,] Quid sit hac in re περιάγειν τὸ ἀγαθόν, bonum circumducere, quemadmodum Paccius vertit, equidem nescio. Heinsius interpretatur: cum virtutem tam arcte restringit; sed talis potestas illi verbo non competit. Reg. ταάγων τὸ

ἀγαθόν. Lege ἀπάγων τὸ ἀγαθόν, bonum procul amouens.

Ibid. περιάγων τὸ ἀγαθόν] Mf. Reg. ταάγων. unde Dauisius ἀπάγων. verum puto παραγών, amouens. Diff. XVI, 3. τὸ ἐνοχλῆν παραγαγῆσα. M.

ἰ τὴν ἐλπίδα [τῶν πολλῶν] Vulgo τῶν πολλῶν. Lectionem, quam Maximo reddidi, stabiliunt Reg. Harleian. et Paccii codex.

π ὑποβάθρας διδῆς, [καὶ] ἀναπαύλας] Ita bene Reg. vulgo deest coniunctio copulans.

π παρεμ-

πάνυ ὡς τευξόμενον τῷ μετρίῳ, παρεμυθήσατο δὲ τῇ ἐπιτυχίᾳ τὸν προσελθόντα ἤδη, ὡς προσεληλυθότα τῷ ἀρίστῳ ἀνεκῆρυξε δὲ τὸν ἀφικόμενον εἰς τὸ ἄκρον, ὡς ἐν ἀγαθοῖς ἀρίστον. Ὁ δὲ ἕτερος τῶν λόγων ἔχει τὸν μὲν ἀριστεῖα ἐν δειλοῖς φεφανοῖ, τὸν δὲ ἰσχυρὸν ἐν ἀσθενεστάτοις, καὶ τὸ ὅλον ἀνταγωνιστὰς τοῖς ἀρίστοις ἔδιδωσιν, ἔδὲ ἐλέγχει τὰς ἀρετὰς ἐν τοῖς ὁμοίοις; Καὶ τῷ μὲν ὠφελίμῳ παύομαι, τὸ δὲ δυνατὸν ἤδη σκοπῶ. Χρυσὸν μὲν τὸν διαφέροντα ἐλέγχει χρυσὸς ἡτῶν, ἔ μύλιβδος καὶ ἀργυρὸς ἀργυρον, καὶ χαλκὸν χαλκός. Καὶ πάντως ἀπλῶς γίνονται αἱ ἐξετάσεις ἐν τῇ παραβολῇ

itineris spe viatorem pertrahit longissime, quo cum peruenerit, hac felicitate eum demulcet, non secus, quam si vltimum attingisset terminum; ad quem si postea peruenire eum contingat, tum demum, tanquam inter bonos optimum, pronunciat victorem. Cum vice versa altera opinio illa athletam primum inter timidos coronet, robustissimum inter imbelles; et, ut verbo absoluam, nec aduersarios in certamine dat fortissimis, nec virtutes in similibus explorat. Et hoc quidem de utilitate: ad potentiam veniamus. Aurum præstantissimum deterius aurum distinguit, non plumbum; et ab argento argentum, aes ab aere probatur. Breuiter, quicquid confertur, eiusdem substantiae sit

ἢ παρεμυθήσατο δὲ τῇ ἐπιτυχίᾳ τὸν προσελθόντα ἤδη, ὡς [προσεληλυθότα] τῷ ἀρίστῳ. Sic Reg. et Harleian. vulgo παρεμυθήσατο δὲ τῇ ἐπιτυχίᾳ προσελθόντα ἤδη, ὡς [προσεληλυθότα] τῷ ἀρίστῳ. Cum tamen in virtute progressum sufflamini is, qui bono iam comparato nihil accedere posse suadet; rescripserim: παρεμυθήσατο δὲ τῇ ἐπιτυχίᾳ τὸν προσελθόντα ἤδη, ὡς [προσελευσόμενον] τῷ ἀρίστῳ.

Ibid. τὸν προσελθόντα ἤδη, ὡς προσεληλυθότα] Ita ex Libris edi-

dit *Dauisius*, prope verum, quod erat, nisi fallor, τὸν προσελθόντα, ὡς ἤδη προσεληλυθότα τῷ ἀρίστῳ. *Successu autem consolatur eum, qui iam egressus est, tanquam iam accesserit ad Optimum.* Longius a scriptura recedit Cl. Vir, cum pro προσεληλυθότα legit προσελευσόμενον. M.

ὁ χαλκὸν χαλκός.] Sic Mff. non χαλκός χαλκόν, vt vulgo.

ῥ καὶ πάντως ἀπλῶς γίνονται etc.] Monui supra legendum esse πάντων. Paulo ante, distingue: καὶ τὸ ὅλον, ἀνταγωνιστὰς τοῖς ἀρίστοις

τῶ ὁμοίῳ μὲν κατὰ τὴν εὐσίαν, ἀνομοίῳ δὲ κατὰ τὴν ὑπεροχὴν. Εἰ δὲ τὸ ἀγαθὸν εἰς τὰ κακὰ αὐτὰ ἐμβαλῶν ἕτως ἐξετάζεις ἧ, καὶ πῶς ἔ Φανείται σοι τὸ σμικρότατον τῶν ἀγαθῶν ἐν χώρᾳ τῶ ἀρίστου; Ὡς γὰρ ἐν νυκτὶ Φῶς ἐκ πυρὸς τῶ δι' ἡμέρας Φανέντος ἀκμαιότερον ὑπὸ πολλῶ τῶ περιεχυμένῳ σκότους ἐλεγχόμενον, ἐν δὲ ἡλίῳ τὸ αὐτὸ ἀμυδρὸν καὶ ἀσθενὲς πρὸς ἀνταγωνιστὴν ἰσχυρότερον ἕτως ἀμέλει καὶ τὸ ἀγαθὸν, τοῖς μὲν κακοῖς συνεξεταζόμενον, καὶ τὸ τυχόν, ἀρίστον καὶ μέγιστον καὶ ἐξοχώτατον, ὡς ἐν πολλῶ ζόφῳ μικρὸν ζώπυρον, ἐν πολλῇ νυκτὶ ὀλίγον Φῶς· εἰ δὲ παράσχης αὐτῷ πρὸς τὰ ὅμοια δρόμον καὶ ἀμιλλαν, τότε ὄψει τὸ ἀρίστον ὄντως· νῦν δὲ συγχεῖς τὴν κρίσιν ἧ καὶ ταράτ-

fit necesse est, dignitatis alterius. Quod si bona cum malis componas, fieri quomodo poterit, ut non bonum minimum eo loco tibi esse videatur, quo est maximum? Nam ut noctu lumen, quod ab igne accenditur, magnae illius, quae circumcirca est, caliginis causa maius videtur esse, quam quod interdiu ardet; idemque si cum sole tanquam maiore aduersario velis contendere, obscurum propemodum est et nullum: ita si cum malo bonum conferatur, quamuis sit minimum, optimum nihilominus praestantissimumque videbitur; ut in densa caligine scintilla parua, ut in nocte multa lumen paruum. Quod si illud cum simili concurrere et certare permittas, tunc reuera, quod praestantissimum est, discernes. Aliter enim si agis, ordinem confun-

ἀρίστοις etc. vide ad XVII, 10. Et pone notam istam Interrogationis, post ἀσθενεστάτοις, non post ὁμοίοις. M.

ἧ Εἰ δὲ τὸ ἀγαθὸν εἰς τὰ κακὰ αὐτὰ ἐμβαλῶν ἕτως ἐξετάζεις,] Lege et distingue: Εἰ δὲ τὸ ἀγαθὸν, εἰς τὰ κακὰ αὐτὰ ἐμβαλῶν, ἕτως ἐξετάζεις, etc. M.